D. ALBERTI MAGNI,

RATISBONENSIS EPISCOPI, ORDINIS PRÆDICATORUM,

COMMENTARII

I N I V S E N T E N T I A R U M

(DIST. XXIII-L)

B. ALBERTI MAGNI,  
RATISBONENSIS EPISCOPI, ORDINIS PRÆDICATORUM,  
OPERA OMNIA,

EX EDITIONE LUGDUNENSI RELIGIOSE CASTIGATA, ET PRO AUCTORITATIBUS  
AD FIDEM VULGATÆ VERSIONIS ACCURATIORUMQUE  
PATROLOGIÆ TEXTUUM REVOCATA, AUCTAQUE B. ALBERTI VITA AC BIBLIOGRAPHIA SUORUM  
OPERUM A PP. QUÉTIF ET ECHARD EXARATIS, ETIAM REVISA ET LOCUPLETATA

GURA AC LABORE

STEPH. CÆS. AUG. BORGNET,

*Sacerdotis diœcesis Remensis.*

ANNUENTE FAVENTEQUE PONT. MAX. LEONE XIII.

---

VOLUMEN TRIGESIMUM

COMMENTARII IN IV SENTENTIARUM DIST. XXIII-L).

PARISIIS  
APUD LUDOVICUM VIVÈS, BIBLIOPOLAM EDITOREM,  
13, VIA VULGO DICTA DELAMBRE, 13

—  
MDCCXCIV

D. ALBERTI MAGNI,

RATISBONENSIS EPISCOPI,

ORDINIS PRÆDICATORUM

COMMENTARII

IN LIBRUM IV SENTENTIARUM.

---

DISTINCTIO XXIII.

**De unctionis extremæ sacramento.**

A. *De sacramento unctionis extremæ.*

Præter præmissa est etiam aliud sacramentum, scilicet, unctione infirmorum : quæ fit in extremis, oleo per Episcopum consecrato.

Et sunt tria genera unctionis. Est enim unctione quæ fit chrismate : quæ dicitur principalis unctione, quia in ea principaliter Paracletus datur. Unde et propter abundantiam gratiæ duos liquores mixtos habet, oleum scilicet et balsamum : oleum conscientiæ, balsamum bonæ famæ. Χρίσμα vero Graece, *unctione* Latine dicitur. Nec tamen omne oleum ad unctionem sanctificatum *chrisma* vocatur, sed illud solum quod miscetur cum balsamo, quo capita Regum et Pontificum unguntur, quo etiam baptizatos sacerdos ungit in vertice, et Pontifex per impositionem manus confirmandos ungit in fronte. Est et alia unctione qua catechumeni et neophyti unguntur in pectore et inter scapulas, in perceptione baptismi. Tertia vero unctione est quæ dicitur *oleum infirmorum*, de qua nunc agitur.

## DIVISIO TEXTUS.

*« Præter præmissa est etiam aliud sacramentum, etc. »*

Hic etiam Magister tria tangit circa extremam unctionem, scilicet de essentia ejus quantum ad formam et materiam, et hoc facit in primo capitulo : et de institutione ejus, et hoc in secundo : et, Utrum potest iterari, vel non ? et hoc in tertio, et in illo tangit duas opiniones, ut patet in *Littera*. Et per hoc patet divisio et continentia *Litteræ*.

De hoc autem sacramento circa principium distinctionis quæruntur quinque, scilicet, Utrum sit sacramentum extrema unctionis ?

- Et secundo, Quid sit ?
- Tertio, De materia ipsius.
- Quarto, De formis ejus.
- Et quinto, De ordine ipsius ad alia sacramenta.

## ARTICULUS I.

*An extrema unctionis sit sacramentum ?*

VIDETUR autem, quod non sit sacramentum :

1. Omne enim sacramentum novæ legis ordinatur contra aliquem morbum peccati speciale : sed extrema unctionis non ordinatur contra morbum speciale : ergo extrema unctionis non est sacramentum. PROBATUR autem prima per distinctionem gratiæ in virtutibus et sacramentis in principio istius operis probatum. SECUNDA autem probatur : quia morbus non est nisi originale, et actuale

mortale, et veniale, et infirmitas relictæ ex utrisque : sed contra originale sufficienter ordinatur Baptismus, contra mortale actuale Pœnitentia, contra infirmitatem ex utroque relictam Confirmatio, propter quod etiam *confirmatio* vocatur : contra multitudinem autem venialium Eucharistia, ut multi dicunt : ergo videtur, quod contra nullum morbum ordinatur Extrema unctionis.

2. Adhuc, Omne sacramentum novæ legis aliquo modo præcessit in figura legis veteris : sed unctionis extrema non præcessit : ergo videtur, quod non sit sacramentum. PROBATUR prima inducendo. SECUNDA autem probatur ex hoc quod nihil in Veteri Testamento siebat circa infirmos, quod unctioni extremae responderet.

3. Adhuc, Omne sacramentum novæ legis est effectivum gratiæ spiritualis : unctionis ista non est effectiva gratiæ spiritualis, sed corporalis : ergo videtur, quod non sit sacramentum, sed medicina corporalis. PRIMA patet ex diffinitione sacramenti novæ legis in principio hujus quarti libri *Sententiarum* posita<sup>1</sup>. SECUNDA scribitur in *Littera*, quod valet ad corporis alleviationem : et si valet ad gratiam, ut dicunt multi, quod hoc est per orationem fidei conjunctam cum contritione : et sic per se non valet nisi ad corpus.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

Sed contra.

1. Tota Ecclesia enumerat septem sacramenta novæ legis et istud pro uno : non autem potest esse falsum quod tota Ecclesia tenet : ergo istud est sacramentum.

2. Adhuc video, quod unum est sacramentum infantium, sicut baptismus. Est iterum unum progredientium, sicut viaeum. Unum stantium, sicut confirmatio. Unum redeuntium, ut pœnitentia. Unum ministrantium, ut ordo. Ergo etiam erit unum exeuntium : et hoc non potest esse nisi unctionis extrema : ergo videtur, quod

<sup>1</sup> Cf. IV *Sententiarum*, Dist. I. Art. 3 Tom.

XXIX hujusce novæ editionis.

sit sacramentum, vel Ecclesia esset diminuta in suis sacramentis.

3. Adhuc, Omne illud quod gratiam invisibilem conferit repræsentatam in elemento visibili, est sacramentum : sed extrema unctione est aliquid tale : ergo est sacramentum. PRIMA patet per hoc quod cui convenit diffinitio, et diffinitum. SECUNDA autem per hoc quod dicitur, Jacob. v, 14 et 15 : *Ungentes eum oleo in nomine Domini : et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus : et si in peccatis sit, remittentur ei.* Peccatum autem non dimittitur nisi per gratiam. Ergo constat propositum.

*Solutio.* RESPONSIOS. Dicendum, quod absque omni dubio est sacramentum extrema unctione, quod a Domino et Apostolis habuit ortum suæ institutionis, ut infra patet.

Ad 1. DICENDUM ergo ad primum, quod illud sacramentum est ordinatum contra morbum specialem peccati, contra quem nullum aliud specialiter ordinatur, etsi secundario aliud possit cooperari. Est autem ille morbus reliquiae infirmitatis spiritualis ex originali et actuali remanentis : et hoc multum fuit supra discussum circa principium, ubi accipiebatur divisio et necessitas sacramentorum <sup>4</sup>.

Nec est verum quod dicit, quod aliud sacramentum substantialem ordinem habeat contra veniale : et hæc omnia supra in prædicta quæstione requirantur : et ibi perfecta patet solutio istius quæstionis.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod istud sacramentum non habuit aliquod sacramentum in lege veteri sibi respondens propter sui perfectionem, et legis veteris imperfectionem. Sicut enim dicitur, ad Hebr. vii, 19 : *Nihil ad perfectum adduxit lex.* Unde in ea decedentes trahebantur ad limbum. Unctio autem propter hoc quod tollit reliquias, valet ad immediatam evolutionem : et ideo non

habuit locum in Veteri Testamento nec figura ejus.

Hoc autem optime invenitur in *Evangeliō Nicodemi*, ubi innuitur, quod Adam misit filium suum Seth ad accipiendum ab Angelo paradisi oleum misericordiæ, quo ungeretur corpus suum quod infirmabatur : et negatum fuit ei donec veniret Christus, qui sua unctione corpora et animas resiceret : quia talis unctione non habet locum, nisi in gratia plena quæ facta est per Christum : et ideo etiam typo nullo ostendi poterat, quia typus talis circa infirmos omnino inutilis fuisset.

AD ALIUD dicendum, quod falsum supponitur in objectione : et puto, quod præsumptio est dicere, quod istud sacramentum non conferat gratiam gratum facientem invisibilem : et tamen hoc quidam dixerunt et scripsérunt, nulla fulti auctoritate, nec etiam ratione forti. Unde dicimus, quod conferat gratiam principaliter contra peccatum operantem, et secundario contra infirmitatem corporis. Nec importatur ex verbis Jacobi, quod ex oratione et non ex unctione detur gratia : sed potius ex verbis illis innuitur, quod datur ex ambobus.

Ad 3.

## ARTICULUS II.

*An unctione extrema sit bene diffinita ?*

Secundo quæritur, Quid sit unctione extrema ?

Dicunt autem quidam, quod « extrema unctione est unctione oleo sanctificato facta ad alleviationem utriusque infirmitatis, scilicet corporis, et animæ. »

Sed videtur, quod hæc diffinitio non valet : quia

1. Si aliquid commune est diffinito et diffinitioni, residuum quod additur

<sup>4</sup> Cf. IV Sententiarum, Dist. I, Art. 1 et 2.

tur, totum est diffinitio residui : sicut si dicam, homo albus est homo coloratus disaggregatus visus : hoc quod dico, *coloratus*, etc., totum est diffinitio albi.

Similiter cum dicitur : « *Unctio extrema* est *unctio oleo sanctificato facta*, etc., » videtur, quod totum hoc quod dico, *Unctio*, etc., sit diffinitio extremitatis : ergo videtur, quod diffinitio nihil valet.

2. Adhuc, Oleo sanctificato fit unctio puerorum et sacerdotum et regum, ut dicitur in *Littera*, ad alleviationem corporis et animae : quia corpus ungitur ut non impedit animam, et ita ut debilitatur virtus daemones in fomite : ergo videtur, quod ista diffinitio multis conveniat unctionibus.

3. Adhuc, Unctiones multae leguntur factae a Sanctis, sicut de beata Genovofa legitur, quod unxit oleo infirmos et sanctificato et benedicto, et convaluerunt in corpore et anima : ergo videtur, quod illa fuit unctio extrema.

4. Adhuc, Nullum est sacramentum quod sit æqualiter duorum effectuum : ergo male ponitur in diffinitione, « *Ad alleviationem infirmitatis utriusque*, etc. »

5. Adhuc, Sicut se habet medicina spiritualis ad morbum spiritualem, sic se habet corporalis ad corporalem : sed medicina corporalis non valet nisi ad alleviationem corporum : ergo medicina spiritualis non valet nisi ad alleviationem spiritus : sed omne sacramentum est medicina spiritualis : ergo non valet nisi ad alleviationem animae : ergo male dicitur, « *Ad alleviationem utriusque infirmitatis*. »

6. Adhuc, Baptismus fortius est sacramentum, quam extrema unctio : et non valet ad curationem infirmitatis corporalis : ergo videtur, quod nec extrema unctio, quæ est minus efficax sacramentum : et sic iterum videtur, quod male dicitur, « *Ad alleviationem infirmitatis utriusque*. »

**RESPONSIO.** Si quis totum esse extremæ unctionis dicere vellet, posset ita diffinire, quod « *extrema unctio est sacramentum ex unctione per oleum sanctificatum facta, conferens infirmis remedium contra peccati reliquias, et si expedit, alleviationem ferens corporis infirmitati*. » Et hæc diffinitio plane colligitur ex his quæ Magister derminat in *Littera*.

**Solutio.** **Ad 1.** Si quis tamen vellet sustinere prius inductam propter antiquitatem, posset dicere ad primum, quod in definito ponitur *unctio extrema* pro nomine uno diffiniti : quod quia non habemus, circumloquimur per duo : et *unctio* quæ ponitur in diffinitione, sonat in actum vel passionem quæ est in suscipiente ipsum sacramentum. Et hoc bene potest fieri, quod sacramentum diffiniatur per suum actum, sicut baptismus est intuitio in aqua facta, etc.

Et per hoc patet solutio ad primum, quod non est idem in diffinitione et definito.

**Ad aliud** dicendum, quod intelligitur **Ad 2 et 3.** de oleo sanctificato sanctificatione materiæ sacramentalis : hæc autem sanctificatio non fit nisi ab Episcopo.

Et per hoc patet solutio ad hoc quod objicitur de unctione Sanctorum, sicut sanctæ Genovæ, et aliorum quorumdam in vita Patrum.

Per hoc autem quod additur, « *Ad alleviationem utriusque infirmitatis*, etc., » distinguitur ab unctionibus puerorum in catechismo, et unctionibus aliorum qui unguntur non propter infirmitatem, sed ut fortes sint ad opera.

**Ad id** autem quod objicitur de duobus effectibus, dicendum quod illud sacramentum non est nisi unius effectus secundum se, scilicet alleviationis animæ quantum ad purgationem reliquiarum : et alterius est secundario, ut prius dictum est : et hoc bene competit : quia etiam baptismus aliqualiter purgat corpus, sed principaliter animam.

Alia tamen solutio et quæstio erit super hoc infra, ubi suo loco melius discutietur.

**Ad 5.** AD ALIUD dicendum, quod non est simile de corporalibus ad spiritualia, et spiritualibus ad corporalia: quia spiritus continet corpora: sed non convertitur. Et ideo quædam infirmitates causantur in corpore ex anima, sicut ex causa, et non e converso, nisi per occasionem: et ideo valentia contra infirmitatem animæ, valent per consequens contra morbum corporis: quia præcisa causa præciditur effectus: sed non e converso. Et ideo non valet argumentum, et præcipue in isto sacramento: quia tunc maxime valet contra morbum corporis, quando iste morbus causatur ex morbo mentis: et sic bene potest una medicina ordinari contra duos morbos, quorum unus est causa alterius.

**Ad 6.** AO ALIUD dicendum, quod non est ex efficacia vel fortitudine hujus sacramenti, quod sic vel sic valeat, sed ex institutione et ordine corporalium ad spiritualia: et ideo nihil valet argumentum quod fit ex efficacia baptismi.

### ARTICULUS III.

*An oleum consecratum ab Episcopo sit materia sacramenti extremæ unctionis?*

Tertio, Quæritur de materia hujus sacramenti.

Et dicit Magister in *Littera*, quod est oleum ab Episcopo consecratum ad usum istius sacramenti.

Unde hic quæruntur duo, scilicet utrum oleum sit materia?

Et secundo, Utrum necesse sit oleum consecratum esse materiam?

VIDETUR ENIM, quod non debeat materia ejus esse oleum: quia

1. Cum istud sacramentum sit signum delibutionis gloriæ post resurrectionem: sed chrisma confert incorruptionem: ergo videtur, quod congruentior materia sit chrisma, quam oleum.

2. Adhuc, In suo nomine sonat unctionem, ut dicitur in *Littera*: ergo videtur, quod convenientissima materia sit extremæ unctionis: ergo videtur, quod chrisma potius deberet esse materia, quam oleum.

3. Adhuc, Videtur quod nec oleum nec chrisma debeat esse materia: quia in sacramento baptismi pro causa assignatur, quod habet materiam communem quæ ubique invenitur, quia est omnium generaliter: ergo etiam cum extrema unctione sit omnium generaliter, materiam debet habere, quæ ubique possit inveniri: haec autem non est oleum, sed aqua: ergo videtur, quod aqua deberet esse materia.

4. Adhuc, Nulli ita frequenter sunt in periculo sicut infirmi: cum ergo debeat eis provideri de veloci remedio, debuit esse aliqua materia hujus sacramenti, quæ statim posset ad manum haberi: hoc autem non est oleum olivæ: ergo videtur, quod non deberet materia ejus esse oleum.

5. Adhuc, In Veteri Testamento cura infirmitatis facta est per cataplasmatiæ sicorum<sup>1</sup>: cum ergo ea quæ sunt in Novo Testamento debeat respondere eis quæ sunt in Veteri Testamento quantum possunt, videtur quod materia istius sacramenti quæ est medicina infirmorum, hoc idem debuit habere pro materia in genere vel in specie.

Item, Sacramentum Eucharistiae sanguinem habet in re et sacramento, et in sanguine sacrificiorum significabatur.

Similiter, Sacramentum baptismi in aqua fit, et in aqua significabatur, ut dicit Damascenus: ergo videtur, quod istud aliquid simile sicubus habere deberet, quod in illis in Veteri Testamento significabatur.

<sup>1</sup> Cf. Isa. xxxviii, 21.

**Quæst.** Adhuc ulterius quæritur, Ad quid oporteat materiam hujus sacramenti esse oleum sanctificatum?

Videtur enim, quod superfluit: quia

1. Nullum sacramentum duas habere debet sanctificationes, unam super materiam, et alteram super formam: eo quod una sanctificatio sufficiat: ergo nec istud: ergo superfluit sanctificatio quæ sit super materiam. **PROBATIO** primæ. In naturis sufficit una forma, et numquam duas formæ substanciales imprimuntur uni materiae: sed completiora sunt spiritualia naturalibus: ergo in spiritualibus debet sufficere una.

2. Adhuc, In maximis omnium sacramentorum sufficit materia communis non sanctificata, sicut in baptismo et Eucharistia: ergo videtur, quod multo magis in aliis debeat sufficere.

Adhuc, Materia non sanctificata communius potest haberi, quam sanctificata: quod autem communius haberi potest, magis est idoneum utentibus sacramento: ergo videtur, quod oleum non sanctificatum debeat esse materia.

3. Adhuc, In sacramento secundum Hugonem non sunt nisi tres actus, scilicet significare, representare, et sanctificare. Dicit enim, quod « sacramentum est ex similitudine repræsentans, ex institutione significans, et ex sanctificatione invisibilem gratiam conferens. » Constat autem, quod representare habet a materia non sanctificata, quia oleum secundum se lenificativum est doloris: sed ex institutione habet significare, et ex forma quæ dicitur in exercitio habet sanctificare: ergo nihil facit ei sanctificatio quæ sit super materiam; ergo videtur, quod superfluat.

4. Adhuc, In præcipuis sacramentorum quædam sunt de bene esse et solemnitate sacramenti. De esse quidem baptismi non est nisi tinctio in aqua facta, verbo vitæ per invocationem Trinitatis sanctificata. Et in corpore Domini nihil de esse est, nisi materia debita, et verba quæ transsubstantiationem faciunt: alia

sunt de solemnitate. Ergo videtur, quod ita debeat etiam esse in aliis: ergo solum de esse est oleum cum verbis quæ in unctione dicit sacerdos: ergo videtur, quod sanctificatio materiae superfluat.

5. Adhuc, In baptismo dicimus, quod Christus tactu suæ mundissimæ carnis vim regenerativam aquis contulit: ergo a simili tactu suæ institutionis omnibus aliis sacramentis quamdam aliam contulit vim effectivam gratiæ quam habent: constat autem, quod istud sacramentum ipse sicut et alia instituit, sicut patet Marci, vi, 13, ubi misit discipulos, et dicitur, quod *ungebant oleo multis ægros, et sanabant*: ergo ultra unctionem non indiget materia hujus sacramenti aliqua sanctificatione.

**RESPONSI.** Dicendum, quod in veritate in isto sacramento, sicut dicit Magister in *Littera*, nulla competentior materia est, quam oleum ad usum infirmorum sanctificatum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod delibutio gloriæ est signatum istius sacramenti, non contentum, nec ab eo solo causatum, sed ab omni gratia sacramentali et virtutum et meritorum: et ad tale signatum non ponit sacramentum similitudinem propinquam, sed remotam, et istam habet, quia conservantur corpora oleo peruncta, et fiunt radiosa propter luciditatem substancialiæ et claritatem: sed contentum suum causalum et signatum, est esse lenificativum doloris animæ ex reliquiis peccati causati: et hoc ponit similitudinem propinquam, quia oleum secundum se, præcipue olivæ, mitigativum est doloris. Oleum autem olivæ et nullum aliud est materia hujus sacramenti.

AD ALIUD dicendum, quod sicut in *Littera* dicitur, multæ sunt unctiones: sed propter dignitatem ministri et loci unctionum una antonomastice dicitur *unctionis*, scilicet confirmationis: et ideo illi retinuit materiam unctionem illam quæ sit confectione olei et balsami, quæ

*solutio.*

*ad 1*

*ad 2*

unctio *chrisma* vocatur. Alia ratio ejusdem potest esse: quia ipsa perficit Christianum in virtute pugnandi pro Christiana fide, et quia sic perfectiva est, ideo illam unctionem pro materia retinuit. Alias etiam rationes invenies in quæstionibus de *materia confirmationis* in isto opere supra notatas<sup>1</sup>.

**Ad 3.** Ad aliud dicendum, quod sacramentum baptismi est sacramentum necessitatis, et ideo materiam accipit communem, quæ tamen convenientiam ponit ad suum effectum: sed in isto sacramento neutrum horum est: quia nec necessitatis est, nec est communis aliqua materia, ut ita poneret convenientiam ad effectum suum: et ideo istam debuit habere. Causa enim propria hoc vel illud habendi pro materia aliquid sacramentum, est habere hoc vel illud convenientiam propinquam cum suo effectu.

**Ad 4.** Ad aliud dicendum, quod quia non est sacramentum necessitatis, sufficierter periculo infirmorum provisum est in hoc quod ministri sunt parati: et si non contingat ipsum, dummodo sit desiderium sumendi, sufficit coram Deo ad salutem, licet non ita forte cito plenæ liberationis effectum consequatur infirmus.

**Ad 5.** Ad aliud dicendum, quod hoc quod Isaias fecit<sup>2</sup>, non fuit generaliter convenientis omni infirmitati, sed ulceris tantum: quia dulcia sunt mundificativa sanie, et extrahentia ipsam de profundo ad superficiem: sed in sacramento isto debuit esse generale mitigativum omnis doloris: et ad hoc nullus liquor adeo convenientis est sicut oleum, ut dictum est.

**Ad idem.** Ad idem dicendum, quod istud sacramentum non significabatur in illo facto Isaiæ: nec hoc quod fecit Isaias, fuit sacramentum veteris legis: quia sacramentum istud in veteri lege nihil habuit respondens, ratione dicta superius in primo articulo quæstionis: sed factum Isaiæ fuit medicina corporalis, in qua aliquid mora-

liter intelligi potuit de satisfactione peccatorum, ut dicunt Sancti, locum illum exponentes: sed non significabatur ibi extrema unctionis: illud enim dabatur convalescenti, extrema autem unctionis non datur nisi ei de quo præsumitur, quod exire debeat a mundo isto, ut infra patebit.

**Ad 6.** Ad aliud dicendum, quod omne sacramentum quod quærit abundantiam gratiæ, quærit duplicum sanctificationem: unam super materiam, et alteram quando suscipitur. Et hoc patet in Confirmatione, et Ordine, et Extrema unctione. Et ideo est, quod in his tribus hoc sit: quia abundantia gratiæ aut quæritur propter excellentiam actus in comparatione ad vires nostras, aut propter excellentiam gradus suscepti, aut propter brevitatem temporis, quia ad meritum per opera hominis fieri non potest. Et primo quidem modo quæritur in Confirmatione ad pugnandum viriliter et patiendum pro fide, si necesse sit: secundo modo in Ordine: et tertio in Extrema unctione essentialem sibi habent materiae suæ sanctificationem, nec in alia materia fieri possunt.

Ad hoc autem quod probat in naturis, dicendum quod non ambæ sunt substantiales, sed una est necessitas materiae et dispositio ultima, et altera est comprehensum sacramentum in specie. Et hoc bene contingit in naturalibus: dicit enim Plato, quod non infunduntur formæ, nisi secundum merita: vocans *merita* dispositiones materialium ultimatas.

**Ad 7.** Ad aliud dicendum, quod hoc quod materia sufficit non consecrata in quibusdam sacramentis, non est causa quod maxima sint quantum ad effectum, sicut Baptismus et Eucharistia: sed causa est, quia dictis de causis excellentem gratiam non requirunt, sed requirunt gratiam in communi ad adoptionem virtutum et deperditæ spiritualitatis restitutionem. In

<sup>1</sup> Cf. IV Sententiarum, Dist. VII, Art. 2 et 3, Tom. XXIX hujusc editionis.

<sup>2</sup> Cf. Isa. xxxviii, 21.

istis autem secus est: et ideo non sufficit eis materia nisi consecrata ab eo in quo secundum suum gradum est abundantia gratiae, scilicet ab Episcopo, licet forte careat gratia in quantum est hic homo, eo quod forte peccator sit. Unde in objectione illa non causa ponitur pro causa, et ideo non valet.

**Ad 8.** AD ALIUD dicendum, quod invisibilem gratiam conferre convenit quibusdam ex una causa, et ratio superius assignata est: huic autem convenit ex dupli: et sic patet, quod non superfluit.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod in isto sacramento quædam sunt de esse, quædam de bene esse, sicut in aliis sacramentis: sed non oportet, quod omnia illa sint de esse in uno, quæ sunt de esse in alio: sed plura possunt esse in uno de esse, quam in alio, eo quod suus effectus hoc requirat: et hujus ratio est dicta hic: et ideo in Confirmatione et Ordine plura sunt de esse, quam in aliis.

**Ad 5.** AD ULTIMUM dicendum, quod licet non legatur, credendum tamen puto, quod si discipuli ungebant infirmos oleo, unixerunt oleo sanctificato: et istam sanctificationem faciendi potestatem contulit discipulis ut Episcopis: sed non sufficiebat tactus materiæ a Christo ratione dicta, sed propter abundantiam gratiae quam exigunt hæc tria sacramenta.

#### ARTICULUS IV.

*Quæ sit forma hujus sacramenti?*

Quarto, Quæritur de forma hujus sacramenti.

Et circa hoc quæruntur tria.

Primo, An habeat formam?

Secundo, Utrum unam vel plures?

Tertio, Quæ illarum est formalis ad aliam si habet plures?

Dixerunt autem quidam, quod non Quæst. 1. habet formam extra seipsum: quia ipsa unctionis tali oleo facta, est sibi forma: et ad hoc inducunt rationes has:

1. Omne illud cuius forma sacramentalis non uno modo tenetur et exercetur ab Ecclesia, non habet formam sacramentalem: sed istud sacramentum est tale: ergo, etc. PRIMAM autem probant: quia cum forma sit de essentia sacramenti, contingere quod qui aliter celebrarent, sacramentum non perficerent. MEDIAM autem probant per hoc, quod quædam Ecclesiæ tenent indicativam orationem, quædam autem deprecativam.

2. Adhuc, Omne sacramentum habens formam, ex virtute illius formæ confert sanctificationem gratiæ invisibilis: istud sacramentum non ex virtute suæ formæ confert sanctificationem gratiæ invisibilis: ergo non habet formam hoc sacramentum. PROBATUR autem prima per dictum Augustini de baptismo, qui dicit: « Unde hæc vis aquæ ut corpus tangat, et cor abluat, nisi ex verbo? » Quasi dicaret, ex nullo alio. Et idem oportet esse in aliis: quia una ratio est in omnibus. SECUNDA autem probatur per dictum Jacobi in fine suæ epistolæ, ubi non dicit, Unctio salvabit infirmum: sed, *Oratio fidei salvabit infirmum*<sup>1</sup>: et ita non attribuit sacramento, sed fidei et orationi effectum.

3. Adhuc, Illud quod est corporalis sanitatis effectivum, perficit illud ex forma corporali, et non indiget spirituali: sed istud sacramentum est tale: ergo non indiget nisi corporali unctione, et non forma alia sacramentali. PRIMA patet per se. SECUNDA autem patet per dicta Jacobi.

4. Adhuc, Quæcumque sunt ad unum actum, unius sunt formæ, sed actus ille est ipsorum per se: sed actiones quæ a sanctis viris ad eumdem sunt actum cum unctione extrema: ergo sunt unius formæ. PROBATUR prima ex hoc quod forma est principium actus et agendi. SECUNDA

<sup>1</sup> Jacob, v, 15.

autem ex hoc, quod Genovefa et sancti Patres in Ægypto, miserunt oleum a se benedictum ad ungendum infirmos, et sanabantur. Inde sic: Unctio Sanctorum non requirit formam aliam quam sanctificationem materiæ: ergo nec unctio extrema.

5. Adhuc, Non sunt nisi duo propter quæ fit istud sacramentum, scilicet infirmitas animæ et infirmitas corporis: constat autem, quod corporalis unctio sufficit ad leniendum dolorem corporis: et minus efficax est benedictio pontificalis, quam corporalis virtus olei: ergo ipsa sufficit ad animæ alleviationem: ergo non requiritur alia forma in collatione sacramenti. Hæ rationes sunt vel possunt esse quorundam hominum, ita ut conclusum est dicentium.

*Sed contra.* SED IN CONTRARIUM hujus sic objicitur:

1. Dicit Magister in *Littera*, et Hugo, et accipiunt ab Augustino, quod omne sacramentum est in rebus et in verbis. Constat autem omnibus, quod sacramentum non est in materia sacramenti, sed est in suscipiente ipsum: ergo secundum quod est in suscipiente ipsum, est in rebus et in verbis: ergo aliqua verba esse oportet, quando datur suscipienti.

2. Adhuc, Alia duo sunt quæ exigunt benedictiones suarum materiarum, scilicet Confirmatio, et Ordo, et non sufficit illis verbum benedictionis materiæ: ergo nec isti, sed oportet esse formam specialem.

3. Adhuc, Ad omne sacramentum Ecclesiæ exigitur intentio faciendi quod facit Ecclesia: sed hæc intentio importatur per formam Ecclesiæ, per quam distinguit illud opus ab aliis operibus, et facit illud esse Ecclesiæ: ergo ad omne sacramentum exigitur forma aliqua in opere, quæ confertur ab Ecclesia: ergo et in isto debet esse forma certa verborum sub qua conferatur.

4. Adhuc, In sacramentis in quibus confertur gratia ad ministrandum vel merendum in Ecclesia, in quibus suscipiens magis potest quam in isto, exigitur

forma, virtute cuius fiat gratia quæ desideratur fieri: ergo multo magis exigitur hoc in isto sacramento, quod confertur jam impotenti, in quo necesse est quod totum suppleat gratia: ergo videtur, quod habeat formam specialem, sicut et alia sacramenta.

ULTERIUS quæritur hic, Quid sit illa *Quæst. 2.* forma, et utrum sit una vel plures?

Videtur autem, quod debeat esse orationis indicativæ: quia

1. Sacraenta Ecclesiæ certissime suum perficiunt effectum, si non immediat fictio suscipientis: ergo modo certitudinis ipse effectus debet significari: sed non est modus certitudinis nisi per indicativum: ergo debet fieri per indicativum.

2. Adhuc, In omnibus aliis fit per indicativum, quod patet in singulis, quia in pœnitentia dicitur: « Ego te abservo: » et in matrimonio: « Ego te accipio in meam: » ergo et in isto fiet per indicativum, ut videtur.

3. Adhuc, Intentio agendi quod agit Ecclesia, non exprimitur nisi per indicativum: non enim sequitur, quod si dicam, Det tibi Deus gratiam, quod intendam dare sicut Ecclesia dat: vel si dicam, Utinam daret tibi Deus gratiam, vel alio modo: sed si dico, Baptizo te, vel Inundo te, sequitur quod ego facio actum, et extra ostendo me agere quod agit Ecclesia: et hoc sufficit in sacramentis: ergo videatur, quod etiam in isto exigitur indicativus modus.

4. Adhuc, Multæ Ecclesiæ habent pro forma orationem indicativam, sicut tota Ecclesia Alemaniæ: et dicitur esse Gregorianum illud: ergo videtur, quod ita debeat esse.

Præterea, Constat mihi, quod antiquissimi libri in illis terris habent indicativam orationem pro forma, et postea subjungitur oratio. Et hæc sunt verba scripta in libris antiquissimis, quos præ antiquitate vix legere valebam: « Ungo hos oculos oleo sanctificato in nomine

Patris et Filii et Spiritus sancti. » Et postea sequitur: « Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Deus quidquid deliquisti per vim. » Et similiter scriptum erat ad manus, et ad pedes, et ad os et cætera loca unctionis. Ergo videtur, quod ita debeat fieri.

*Sed contra.* IN CONTRARIUM autem hujus objicitur:

1. Usus aliarum Ecclesiarum quæ habent tantum depreciationm illam: « Per istam unctionem, etc. » vel, « Per istam suavissimam unctionem, etc. »

2. Adhuc, In Jacobo habetur, quod *oratio fidei salvabit infirmum*<sup>1</sup>. Salvans autem in sacramento est forma dans sanctificationem. Ergo videtur, quod forma debeat esse per modum orationis.

3. Adhuc, Exiens a vita, recedit a dispositione et regimine Ecclesiæ: ergo Ecclesia nihil amplius potest facere circa ipsum, nisi committere eum dispositioni Domini: hoc autem congruentius sit per orationem, quam per enuntiationem: ergo videtur, quod congruentius hujus sacramenti forma sit oratio, quam enuntiatio.

*Quæst. 8.* ULTERIUS quæritur hic tertio, Ex quo secundum usum Ecclesiarum diversarum utrumque invenitur secundum eas quæ utrumque habent, quod illorum referatur ad reliquum, sicut ad formale?

Videtur autem, quod enuntiatio referatur ad orationem deprecativam: quia

1. Deprecatio ultimo ordinatur: præcedentia autem referuntur ad ultimum sicut ad formam: ergo videtur, quod deprecatio sit formalis.

2. Adhuc, Istud sacramentum exhibetur infirmo viribus destituto, qui totum præstolatur ab indulgentia divina: ad hanc autem plus valet deprecatio quam enuntiatio: ergo videtur, quod magis substantialis huic sacramento sit oratio, quam enuntiatio.

IN CONTRARIUM hujus est: quia

*Sed contra.*

1. Illud quod directe exprimit Ecclesiæ intentionem, videtur esse in sacramento magis formale et substantialie: sed enuntiatio directius exprimit, quam deprecatio: ergo est formalior et substantialior: ergo deprecatio refertur ad ipsam, sicut dispositio ad materialia.

2. Adhuc, In aliis sacramentis depreciationes tam præcedentes quam sequentes, ad illam formam referuntur, quæ est per modum enuntiationis: ergo videtur, quod ita etiam fieri debeat in isto sacramento.

SOLUTIO. Dicendum sine præjudicio, quod, ut puto, prima opinio inducta novitas præsumpta est contra observationem Ecclesiæ, et sententiam omnium antiquorum: et ideo puto illam esse incautam, et sine periculo erroris non posse sustineri.

AD ID autem quod primo objiciunt, dicendum quod est una forma sacramentalis, quæ uno modo tenetur ab Ecclesia: et illa est formalis et substantialis, ut infra patebit. Et in alia quæ dispositio quædam est, usus Ecclesiæ est disformis, eo quod illa est de bene esse potius quam de esse: unde illa objectio falso innititur.

*Ad 1.*

AD ALIUD dicendum, quod prima est vera, et secunda falsa. Ad probationem autem secundæ, dicendum quod Jacobus *orationem fidei* vocat formam sacramenti, quæ est per modum orationis: et vocat eam *fidei*, quia in sacramentis maxime fides operatur: et ideo quod attribuitur orationi fidei, attribuitur operationi sacramenti.

*Ad 2.*

AD ALIUD dicendum, quod istud sacramentum secundum habet effectum circa corpus, et præcipue tunc quando infirmitas corporis causatur ex infirmitate mentis, ut prius dictum est: et ideo nihil probat illa objectio.

*Ad 3.*

AD ALIUD dicendum, quod objections Sanctorum non certitudinaliter conse-

*Ad 4.*

<sup>1</sup> Jacob. v, 15.

quuntur suum effectum, nec sunt ad purgandas reliquias peccatorum : et ideo falsum est, quod substantialis actus hujus sacramenti idem sit cum actu unctionis, quæ causatur ex devotione et sanctitate benedicentis : et ideo aliam formam requirit hoc sacramentum quam materiæ benedictionem.

**Ad 5.** AD ALIUD dicendum, quod verum est, quod duo sunt propter quæ est sacramentum : unum principale, et aliud adjunctum et secundarium, sed non habet effectum a benedictione materiæ, sed potius a forma ultima, quæ non potest imprimi nisi materiæ dispositæ per benedictionem, ut prius dictum est : et ideo illa objectio non valet.

**Ad object.** Ea autem quæ objiciuntur in contrarium, puto esse concedenda.

**Ad quæst. 2.** AD ID quod secundo quæritur, dicendum quod formalia in actu ministerii hujus sacramenti sunt duo, sed unum refertur ad aliud. Cujus ratio potest esse : quia istud sacramentum est exeuntium viribus propriis destitutorum, et in quantum quidem sacramentum, de bene esse habet indicativam orationem : in quantum autem exeuntium qui soli gratiæ divinae committuntur, de esse habet orationem deprecativam.

**Ad 1.** AD ID quod primo objicitur contra id, dicendum videtur, quod Ecclesiæ orationes certæ sunt, licet particulares vel singulares orationes sint incertæ. Unde istud sacramentum contrahit certitudinem sui effectus per hoc quod non innititur orationi unius personæ, sed Ecclesiæ : impossibile est enim orationes Ecclesiæ non exaudiri : et ideo propter certitudinem non oportebat formam suam esse in oratione enuntiativa.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod falsum supponitur in objectione : quia in Ordine oratio est forma, in qua significatur traductio potestatis ab Episcopo in ordinatum, sicut, « Accipe Spiritum sanctum : » vel, « Accipe has claves : » vel, « Esto verbi relator, » ut infra patebit,

cum de *Ordine* agetur. Unde sacramenta sortiuntur formas in orationibus illius modi qui magis competit effectui eorum. Circa destitutos autem exeentes ab Ecclesia, nullus est competentior modus, quam deprecativus.

AD ALIUD dicendum, quod intentio Ecclesiæ satis exprimitur per modum exercitii : quia aliæ unctiones non ad hunc modum exercentur, sicut unctiones medicinæ vel devotiones Sanctorum : sed si in baptismo et in aliis quibusdam aliter fit, hoc non est ad exprimendum intentionem, sed propter talem institutionem sacramenti. Instituens autem formam, considerationem habuit ad modum caussandi effectum, ut dictum est. Et cum hic effectus committatur divinæ dispositioni, patet quod competentissime exprimitur per deprecativum.

AD ALIUD dicendum, quod antiqui in Ecclesiis illis volebant apponere quidquid est de esse et de bene esse sacramenti : et bene puto, quod melius est ita facere, quam tantum alterum apponere. Sed si non apponatur, grave esset dicere, quod non celebretur sacramentum : quia multæ Ecclesiæ non apponunt, et quidam etiam magnæ auctoritatis ordines.

AD ID quod tertio quæritur, jam patet **Ad quæst. 3.** solutio per antedicta.

Ad id autem quod contra objicitur, **Ad object. 1.** dicendum quod enuntiatio directius exprimit intentionem, et tamen indicativus non ponitur in forma ad intentionis expressionem, ut habitum est : sed ille modus est formalior, qui in sacramento in efficienda re sua est competentior : et ille est deprecativus, ut dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod in aliis quibusdam sacramentis aliter est : quia illa exhibentur ei qui manet in Ecclesia, et ab Ecclesia disponitur : et ideo circa illum magis significatur esse operatio ministrorum in sacramentis : sed iste præsumitur esse in statu transeuntis ad dispositionem divinam : et ideo Ecclesia

faciendo quod potest, committit eum di-vinæ dispositioni.

Hujus etiam aliam causam sine præju-dicio dico esse magnitudinem rei istius sacramenti : res enim sua est purgatio omnium reliquiarum peccati impedien-tium immediatum transitum ad requiem secundum animam, et glorificationem secundum corpus : hujusmodi autem res tanta est, quod non potest tota offici gratia sacramentali : sed quod gratia sacramentalis operatur, adhuc exigit, quod residuum complens petatur per orationem a misericordia divina. Et quia istud sacramentum transmittit istum ad divinæ misericordiæ operationem, ideo forma sua est per modum deprecationis ad misericordiam, operationem sacra-menti perficientem.

Et per hoc patet solutio ad totum.

## ARTICULUS V.

*An sacramentum extremæ unctionis be-ne ordinatur inter alia sacramenta ?*

Quinto et ultimo, Quæritur de ordine istius ad alia sacramenta.

Videtur enim, quod male hic a Ma-gistro ordinetur :

1. Sacramentum enim ministrantium in Ecclesia, est ante sacramentum exeuntium ab Ecclesia : ordo autem et matrimonium sunt sacramenta ministrantium in Ecclesia, unctionio autem exeuntium : ergo de ordine et matrimonio debuit tractari ante istud.

2. Adhuc, unctionio extremæ non vere dicitur *extrema*, si aliqua sequitur eam unctionio : sed in ordine est unctionio : ergo illa erit ante ipsam, et sic iterum male ordinantur.

3. Adhuc, Post extremam sacramenti susceptionem nullum sacramentum sus-cipitur ; hæc autem unctionio ideo vocatur

*extrema*, quia ultimo suscipitur : ergo nullum suscipitur post ipsam : ergo ipsa est ultimum sacramentum : ergo ultimo loco tradendum erit de ipsa.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod sicut pa-tet supra in quadam quæstione de *sacra-mentorum ordine, et sufficientia*, quæ-dam sunt sacramenta personæ, et quæ-dam Ecclesiæ. Inter sacramenta personæ ultimum est extrema unctionio, et ideo in-ter illa ultimo loco ponitur : sed omnia sacramenta personæ sunt ante sacra-men-ta Ecclesiæ : et ideo istud ponitur ante duo sequentia quæ sunt sacramenta Ec-clesiæ : unum ad spiritualem multiplicati-onem Ecclesiæ, alterum autem ad mul-tiplicationem naturalem, in qua spiritua-lis vita Ecclesiæ salvatur. Et per hoc palet ordo : sicut enim Ecclesia est ex personis multis, et ideo persona est prior, quam Ecclesia, ita sacramentum personæ est ante sacramentum Eccle-siæ.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod istud sacramentum est personarum exeuntium, et non Ecclesiæ exeuntis : sed ordo et matrimonium est personarum Ecclesiæ ad Ecclesiæ multitudinem institutum : et ideo non datur personæ propter perso-nam, sed personæ propter Ecclesiam : et ideo posterius ordinantur.

**AD ALIUD** dicendum, quod vere dicitur *extrema* respectu suscipientis, sed in or-dinatione sacramentorum non dicitur *ex-trema*.

**AD ALIUD** dicendum, quod inunctus ni-hil recipit ultra, sicut dicit objectio : sed tamen Ecclesia remanet in aliis : et se-undo non sequitur, si ab hoc ultimo recipitur, quod sit ultimum in ordine sa-cramentorum Ecclesiæ.

tales sunt Episcopi : ergo videtur, quod materia ista non debet præparari nisi ab Episcopo.

2. Adhuc, In aliis sacramentis abundantiam gratiæ requirentibus ab Episcopo præparatur materia : ergo et in isto.

3. Adhuc, In Psalmo cxxxii, 2 : *Sicut unguentum in capite, quod descendit*, etc. Ergo necessario a capite fluere debet : sed vice capitinis sunt Episcopi : ergo præparatio materiæ hujus sacramenti ab Episcopis ad inferiores debet perfluere.

**RESPONSIO.** Ad hoc dicendum, quod in veritate rationibus ultimis est consentiendum. Solutio.

ET AD PRIMUM dicendum, quod exercitium sacramenti conceditur sacerdoti propter periculum infirmorum : sæpe enim hoc contingit in sacramentis divinis. Et hoc ideo fit, quia Ecclesia secundum consilium Dei instructa, omnibus modis infirmis consultit in utilitate sacramentorum : et ideo tales vult habere ministros, quales de facili possunt haberí ab his qui sacramenta habent percipere : cum autem illi sint infirmi, in sacramento isto placuit Deo, quod essent simpli- cies sacerdotes qui in omnibus locis de propinquo haberí possent. Et propter necessitatem voluit quod omnis homo omnem hominem baptizare posset : nihilominus tamen tenet ordinem in aliis, in quibus non est periculum sine sanctificatione materiæ.

AD ARGUMENTUM autem dicendum, quod hoc quod dicitur, Cui committitur principale, committitur accessorium, dicendum quod intelligitur de illo accessorio sine quo non potest esse quis in operatione principalis : sed hoc non est hic : quia etiamsi non benedicat oleum, tamen oleo benedicto potest inungere infirmos. Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod aliud est præparare materiam, et aliud inducere formam materiæ jam præparatæ : et Ad 2.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM hujus objicitur : quia,

1. Sicut habitum est, abundantia gratiæ requiritur in hoc sacramento : sed abundantia gratiæ non descendit nisi ab habente altiorem gradum in Ecclesia : et

aliud præparare materiam per formam aliquam, et uti ea ad finem illius formæ. Prima enim duo sunt unius habitus, qui est ars una, secundum quod Aristoteles dicit, quod ars est habitus cum ratione vera factivus : sicut patet in fabrili, quæ calefacit ferrum, et polit ipsum, et inducit figuram ensis, una ars existens. Sed secunda duo numquam sunt unius habitus qui sit ars, sed potius duarum, sicut patet in factiva gladii, et militari. Prima enim facit gladium, et secunda uititur gladio ad finem suum, et cognoscit finem illum, propter quem etiam architectonica est respectu prioris. Sic autem est hic, quod unus sanctificationem inducit in materia, et alter uititur ad utilitatem Ecclesiæ oleo sanctificato ungens infirmos : quis autem sit principalior, patebit in solutione sequentis quæstionis.

**Ad 3.** Ad aliud dicendum, quod in divinis non est sicut in politicis : quia divina descendunt a virtute una, sed politica descendunt a multis virtutibus et ordinatis : et ideo in politicis principalior est ars, quæ bono quod est finis politicæ, est propinquior : sed in divinis illa est dignior, a qua plus descendunt divina : et ideo cum sanctitas materiæ secundum originem descendant a gradu altiori, sicut et debet, dignioris est conferre sanctitatem materiæ, quam exhibere usum in sacramento. Quod autem hoc sit in divinis, patet : quia illa per derivationem sunt ab uno : et ideo quod anterius est, est illi et vicinius et dignius, per totum contrarium ordinem quam sit in politicis : et ideo cum sanctificare oleum sit anterius, hoc erit superioris : et exhibere sacramenti usum, erit inferioris et posterioris.

## ARTICULUS VII.

*An sit aliqua principalis unctionis ? et, An illa sit quæ fit in baptismo, confirmatione, vel extrema unctione ?*

Deinde queritur de hoc quod dicit, ibi, A, § 2 : « *Quæ dicitur principalis unctionis, etc.* »

Videtur enim, quod Confirmatio non sit unctionis principalis. Aut enim *principalis* dicitur a principalitate officii aut loci qui inungitur : aut a principalitate gratiæ : aut a principalitate materiæ ipsius unctionis. Si primum : tunc principalior unctionis est unctionis Ordinis : quia ibi datur character excellentiæ ad principalius officium Ecclesiæ quod est sacramenti dispensatio. Si autem secundo modo dicitur : tunc unctionis catechumeni dicitur principalis : quia ibi vertex inungitur ad perfectionem intellectus, qui secundum Aristotelem principalis est pars animæ. Si tertio modo : tunc iterum inunctionis Baptismi, principalis unctionis dicitur : quia in baptismō maxima gratia affertur. Si autem quarto modo dicatur : tunc tam Ordinis quam Confirmationis dicitur principalis unctionis : quia in utraque fit unctionis de chrismate.

**RESPONSIo.** Dicendum, sicut notatum est in quæstione de *Confirmatione*<sup>1</sup>, quod tribus causis illa unctionis dicitur *principalis unctionis*, scilicet ex loco, ex gratia, et ex liquore materiæ unctionis. Locus est frons, quæ sedes est verecundiæ in homine, ubi est locus honoris : et ille locus est excellentioris dignitatis in confessione fidei, quam vertex : licet ille sit excellentior loco et ordine partium corporis. Gratia autem, ut dicitur in *Littera*, non

Solutio.

<sup>1</sup> Cf. IV Sententiarum, Dist. VII. Tom. XXIX

hujuscemodi novæ editionis.

est ad esse sicut in baptismo, sed ad robur pugnandi. Hoc iterum excellentius est quam gratia ad esse tantum. Et liquor est ex oleo et balsamo.

Et per hoc patet solutio ad totum.

### ARTICULUS IX.

*An solum infirmi sint perceptibles hujus sacramenti?*

### ARTICULUS VIII.

*An Reges debent inungi in scapulis oleo, non chrismate, et non in capite?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, A, § 2, ante finem : « *Quo capita Regum et Pontificum unguntur, etc.* »

Contrarium enim est in consuetudine Ecclesiæ : quia Reges non chrismate unguntur in capite, sed in scapulis.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod si velimus sustinere quod dicit : tunc duorum substantivorum unum reducitur in adjectivum alterius, ut sit sensus, quo capita Regum Pontificum, id est, regalium pontificum : quia regale habent sacerdotium : et tunc verum est quod dicit. Vel possumus dicere, quod antiquitus in Veteri Testamento reges habebant potestatem super sacerdotes : quia non erant veri sacerdotes, sed umbra verorum sacerdotum : et tunc ungebantur chrismate, et in capite : modo autem quia sunt ministri Ecclesiæ et non indigent gratia ad spiritualia, eo quod ibi temporalia administrant, non unguntur chrismate, sed oleo, in quo notatur fama quam habere debent apud subditos : et in scapulis in quibus onera portantur, ut recognoscant se positos esse ad supportanda onera subditorum et Ecclesiæ.

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, A, § 2, in fine : « *Tertia unctione est quæ dicitur oleum infirmorum de qua, etc.* »

Hic etiam innuitur, quod non sint perceptibles hujus sacramenti nisi infirmi.

Et gratia hujus quæritur de participibus hoc sacramentum. Et quæruntur quatuor.

Primum, Utrum tam sanus, quam infirmus sit hujus perceptibilis?

Secundum, In qua ætate sit perceptibilis?

Tertium, Utrum in omni aegritudine sit perceptibilis?

Quarto et ultimo, Quare furiosi removentur principaliter ab hujus sacramenti perceptione?

AD PRIMUM horum objicitur sic :

1. Omnis medicina contra morbum aliquem, exhibetur illi in quo est morbus : sed sacramentum istud est medicina ordinata contra morbum reliquiarum peccati : ergo illi exhibetur, in quo invenitur morbus : sed tam sani quam infirmi habent morbum reliquiarum peccati : ergo tam sani quam infirmi istius unctionis sunt perceptibles. PRIMUM patet per sc. SECUNDUM autem probatur ex divisione sacramentorum in principio hujus libri posita, et infra probabitur.

2. Adhuc, Ad consecrationem perfectæ sanitatis in corpore exigitur medicina purgans reliquias : ergo similiter est in mente : sed perfecta sanitas mentis requiritur ad meritum : ergo videtur, quod omnis ille qui vult esse in statu merendi, debet recipere hoc sacramentum : sed

tales sunt præcipue sani : ergo sanorum præcipue est hoc sacramentum.

Si forte dicas, quod hoc sacramentum est ordinatum contra morbum corporis. CONTRA : Sacraenta novæ legis in non ficto efficiunt quod signant : sed istud est sacramentum novæ legis : ergo in non ficto semper efficit sanitatem corporis, quod aperte falsum est : quia multis sanctos homines inunctos videmus non convalescere post unctionem.

Si forte dicas, quod sic efficit in omnibus quibus expedit : hoc ridiculum est dicere, quod sacramentum novæ legis effectum suum principalem quandoque efficiat in non ficto, scilicet quando expedit : et quandoque non efficiat, scilicet quando non expedit : quia sic omnia sacraenta traherentur in illusionem.

*sed contra.* Si autem dicatur, quod sanus est perceptibilis.

CONTRA : Jacob. v, 14, dicitur : *Infirmatur quis in vobis?* ergo non est perceptibilis nisi infirmus.

Item, Marc. vi, 13, dicitur : *Ungebant oleo multos ægros sive infirmos* : ergo non nisi infirmus est perceptibilis.

*Solutio.* RESPONSIO. Dicendum, quod non nisi infirmus perceptibilis est hujus sacramenti.

Ad 1. AD PRIMUM autem dicendum, quod purgatio reliquiarum secundum quod sunt impedimenta immediatae evolutionis et glorificationis corporis, est effectus substantialis istius sacramenti, ut infra probabitur : quia de hoc erit quæstio. Quia ergo sanus non est in via transitus ad gloriam, ideo non est perceptibilis hujus sacramenti.

Ad 2. AD SECUNDUM dicendum, quod verum quidem est, quod reliquiae peccatorum secundum quod sunt impedimenta meriti, sufficienter exterminantur per Eucharistiam, et alia sacramenta : et ideo istud sacramentum non hoc modo ordinatur contra eas : sed potius modo præ-

dicto, quando destituunt vires corporis et impediunt animæ evolutionem, præcipue secundum quod causantur a peccatis oblitis et per ignorantiam commissis : et ideo semel in anno inungebatur tabernaculum propter irregularitates contratas ex ignoratis et oblitis.

AD CÆTERA quæ objecta sunt, puto esse Ad objectum concedenda : quia nihil valet responsio illa.

## ARTICULUS X.

*In qua ætate infirmus perceptibilis est sacramenti extremæ unctionis?*

Secundo quæritur, Quis perceptibilis sit hujus sacramenti ?

Videtur autem, quod in omni ætate : quia

1. Dicit auctoritas, quod nemo mundus a peccato, nec infans unius dei<sup>1</sup> : cum ergo contra finalia peccata detur inunctionio, videtur quod omnis homo sit inungendus.

2. Adhuc, Licet res ejus principalis non sit sanitas in corpore vel curatio doloris, tamen saepe alleviantur infirmi ex participatione hujus sacramenti : dicunt autem naturales, quod infantes facilius infirmantur et moriuntur : ergo videtur, quod eis magis necessaria sit unctionis quam senibus.

3. Adhuc, Omnia sacraenta personalia omnibus in quibus invenitur causa contra quam instituta sunt, dantur : ergo et istud : sed reliquiae peccati sunt tam in senibus quam in juvenibus : ergo omnibus est dandum sacramentum istud.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

*sed contra*

1. In parvulis non est nisi originale : et contra hoc sufficienter ordinatur baptismus : ergo superflue per istam unctionem parvulis conferretur extrema unctionis.

<sup>1</sup> Cf. Proverb. xx, 9 : *Quis potest dicere : Mun-*

*dum est cor meum : purus sum a peccato ?*

2. Adhuc, Hic supponeretur in forma, quando diceretur : « Per istam unctionem indulget tibi Dominus quidquid peccasti per visum : » quia in sanctis non tenet, neque in infante qui nihil deliquit per visum, et similiter per auditum, et incessum, quia forte numquam incessit : ergo infantibus non debet exhiberi.

*Solutio.* QUOD CONCEDIMUS dicentes, quod solum adultis ætate proiectis exhibendum est hoc sacramentum.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo objectum, dicendum quod auctoritas illa intelligitur de originali, et non de alio : et contra reliquias oblieti et ignorati actualis principalem ordinem habet istud sacramentum.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod non est umquam res hujus sacramenti sanitas corporis, nisi quando pendet ex infirmitate mentis : et hoc numquam fit in parvulis qui numquam peccaverunt : et ideo etiam propter infirmitatem corporis numquam sunt inungendi.

**Ad 3.** AD ULTIMUM patet solutio per ante dicta : quia causa contra quam principaliter hoc sacramentum ordinatur, in parvulis non invenitur.

Et per hoc patet solutio ad totum.

## ARTICULUS XI.

*An in omni ægritudine aliquis sit perceptibilis hujus sacramenti?*

Tertio quæritur, Utrum in omni ægritudine aliquis sit perceptibilis hujus sacramenti ?

Videtur autem, quod sic : quia

1. Omnis ægritudo secundum quamlibet speciem ægritudinis potest causari a peccato et infirmitate mentis : in talibus autem locum habet sacramentum istud, ut dictum est : ergo in omni ægri-

tudine debet hoc sacramentum percipi.

2. Adhuc, Nec in Jacobo nec in Marco specificatur aliqua ægritudo specialis : ergo videtur, quod generaliter in omni ægritudine possit percipi.

3. Adhuc, Spiritualia differunt a corporalibus, ut dicit Augustinus : quia corporalia quanto generaliora sunt, tanto singula inutiliora : spiritualia autem e converso : sed istud sacramentum est spiritualis medicina : ergo quanto generalior, tanto utilior : sed generalior est quæ dicitur valere contra omnem morbum, quam illa quæ non valet nisi contra morbum quemdam : ergo videtur, quod melius sit dicere, quod in omni infirmitate accipiendo sit hoc sacramentum.

IN CONTRARIUM hujus objicitur :

*Sed contra.*

1. Per nomen sacramenti hujus, quia dicitur *unctione extrema* : ergo numquam nisi in extremo exhibenda : sed non omnis infirmitas ostendit extrellum hominis : ergo non in omni infirmitate exhibendum est hoc sacramentum.

2. Adhuc, Aristoteles in libro de *Causis longioris vitæ*, dicit quod quædam infirmitates sunt causa longioris vitæ : sed numquam in causa longioris vitæ sumendum est hoc sacramentum : ergo in illis infirmitatibus non est sumendum sacramentum.

3. Adhuc, Hoc sacramentum ab omnibus dicitur *sacramentum extrellum* : sed extrema non sunt nisi quando mors est in januis, et vita in desperatione : ergo numquam nisi tales sunt perceptibiles hujus sacramenti : hoc autem non est in omni infirmitate : ergo non in omni infirmitate est hoc sacramentum percipendum.

*RESPONSIO.* Dicendum, quod non in omni infirmitate percipiendum est hoc sacramentum, sicut probant rationes ultimo inductæ.

*Solutio.*

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc bene sequeretur si circa corpus esset effectus principialis sacramenti : sed hoc non

*Ad 1.*

est verum, imo est effectus quem numquam consequitur, nisi quando infirmitas corporis pendet ex infirmitate mentis : et tunc non semper est hoc, nisi quando utile est infirmo, qui recipit unctionem : et ideo non valet illa ratio : quia numquam sumendum est sacramentum propter corporis utilitatem tantum. Cum igitur effectus ejus sit reliquarum purgatio secundum quod sunt impedimentum percipiendi stolam animæ et corporis, numquam nisi in transitu est sumendum hoc sacramentum.

**Ad 2.** **AD ALIUD** dicendum, quod loquitur Apostolus, eo quod omnis infirmitas corporis crescendo potest deducere hominem ad obitum : et cum præsumitur imminere obitus, debet percipi sacramentum.

**Ad 3.** **AD ALIUD** dicendum, quod bene contra omnes morbos ordinatur secundario, ut dictum est, et secundum quod a peccato animæ causantur: sed non omni statu morbi, sed potius in statu morbi supra naturam loci est ista medicina.

tismus non prohibetur eis : ergo nec unctio extrema debet eis prohiberi.

3. Adhuc, Illi qui se juvare non possunt, maxime indigent adjutorio Ecclesiæ : sed adjutorium Ecclesiæ est in sacramentis : ergo talibus maxime conferenda est extrema unctio.

**IN CONTRARIUM** hujus est, quod hoc sacramentum non nisi recognoscentibus ipsum et postulantibus, est exhibendum : tales autem non sunt amentes et furiosi : ergo videtur, quod non sit dandum illis.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod talibus non est danda extrema unctio : quia non recognoscunt, et posset esse periculum in irreverentia sumptionis : quia possent projicere vel immunditiis aliis irreverenter se habere in sacramenti perceptione.

Præterea, Istius sacramenti res est plurium quam alterius sacramenti, sicut prius dictum est, quia fidei et devotionis cooperantium sacramento : et talia istis conferri non possunt, nisi habeant lucida intervalla, et tunc in illo tempore quo intervallum habent, dari potest eis hoc sacramentum.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod non est prohibenda medicina ab infirmo sciente eam sibi applicare, vel qui capax est ut ab alio discat qualiter est applicanda : alias autem nociva est medicina, et ideo prohibetur ab ea. Ita est de sacramentis : quia cedunt in malum male utenti, et ministrorum peccatum esset dare homini pecunia sacramenta Dei.

**AD ALIUD** dicendum, quod baptismus non ordinatur nisi contra peccatum originale, quod aliunde contractum est : et ideo sufficit ei meritum alienum : sed de cæteris sacramentis non est sic, sed potius ordinantur contra actuale : et ideo in illo verum est, quod « qui creavit te sine te, non justificabit te sine te : » et ideo exigit iudicium expeditum et voluntatem liberam ad suscipiendum. Et hoc de omnibus verum est præter Confirmationem, quæ ordinatur contra infirmitatem ex fomite causatam : et ideo etiam aliunde

## ARTICULUS XII.

*Quare furiosi et amentes et alii similibus infirmitatibus laborantes, prohibentur a perceptione hujus sacramenti?*

Quarto, Quæritur de quibusdam infirmitatibus, ut est furia, et mania, et aliae quædam species amentiæ, quare prohibentur infirmantes illis infirmitatibus a perceptione hujus sacramenti?

Videtur enim, quod non deberent prohiberi : quia

1. Periculosum est prohibere infirmo medicinam, quando est in transitu ab hac vita : cum igitur illi aliquando in obitu vicini sint, periculosum est eis prohibere medicinam.

2. Adhuc, Baptismus est excellentioris sanctitatis quam extrema unctio : sed bap-

venit et non quærit meritum proprium nisi per accidens, sicut et Baptismus, scilicet si sit adultus qui suscepit : et ideo etiam Confirmatio et Baptismus possunt parvulis exhiberi.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod tales in aliis

experiuntur misericordiam Ecclesiæ, scilicet in orationibus et custodiis : sed in istis esset stultitia, quia cederet in peccatum ministrorum, et in nullam utilitatem suscientium propter causam prædictam.

### B. *A quibus institutum sit hoc sacramentum ?*

Hoc sacramentum unctionis infirmorum ab Apostolis institutum legitur. Ait enim Jacobus : *Infirmatur quis in vobis ? inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini : et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviat eum Dominus : et si in peccatis sit, remittentur ei*<sup>1</sup>. In quo ostenditur dupli ex causa sacramentum hoc institutum, scilicet ad peccatorum remissionem, et ad corporalis infirmitatis alleviationem. Unde constat eum qui hanc unctionem fideliter percipit, et in corpore et in anima alleviari : si tamen expedit ut in utroque allevietur. Quod si forte corporis valetudinem illi habere non expedit, illam quæ est animæ, sanitatem in hoc sacramento acquirit.

Et sicut in aliis sacramentis, ita et in isto aliud est sacramentum, aliud res sacramenti. Sacramentum est ipsa unctionio exterior : res sacramenti, unctionio interior, quæ peccatorum remissione et virtutum ampliatione perficitur. Et si ex contemptu vel negligentia sacramentum hoc prætermittitur, periculosum est et damnabile.

### ARTICULUS XIII.

*An sacramentum extremæ unctionis ab Apostolis aut a Christo sit institutum ?*

Quæde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, « *Hoc sacramentum unctionis infirmorum, etc.* »

Hoc enim videtur esse falsum : quia

1. In sacramentis non sufficit institutio humana, sed oportet, quod sit divina : ergo videtur, quod non sit ab Apostolis instituta.

2. Adhuc, Legislatoris est condere leges et sanctificare : sed solus Christus est noster legislator, ut dicitur, Isa. xxxiii, 22 : *Dominus legifer noster*, supple, est : ergo solius Christi est confirmare et instituere leges, et præcipue divinas : sed leges divinæ præcipue sunt in sacramen-

<sup>1</sup> Jacob. v, 14 et 15.

tis : ergo videtur, quod in quolibet sacramento sit institutio divina.

3. Adhuc, Augustinus dicit, quod sacramentum est in quo divina virtus secretius operatur salutem : supra autem operationem divinæ virtutis non est aliqua institutio humana : ergo in omni sacramento oportet esse institutionem divinam.